
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO KOMUNIKAČ NÍ SÍTĚ , OBSAH A TECHNOLOGIE  

 
 

Brusel 29. června 2020 

REV1 – nahrazuje oznámení ze dne 

12. března 2018  

OZNÁMENÍ ZÚČASTNĚNÝM STRANÁM  

  

VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ Z EU A PRÁVNÍ PŘEDPISY EU V OBLASTI 

ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ VČETNĚ ROAMINGU 

Dne 1. února 2020 vystoupilo Spojené království z Evropské unie a stalo se „třetí zemí“
1
. 

Dohoda o vystoupení
2
 stanoví přechodné období, které končí dnem 31. prosince 2020

3
. 

Do uvedeného dne se na Spojené království a ve Spojeném království použije v plné míře 

právo EU
4
.  

Během přechodného období budou Evropská unie a Spojené království jednat o dohodě o 

novém partnerství, vedoucí zejména k vytvoření oblasti volného obchodu. Není však 

jisté, zda do konce přechodného období taková dohoda bude uzavřena a vstoupí v 

platnost. Případná dohoda by nicméně vytvořila vztah, který bude z hlediska podmínek 

přístupu na trh velmi odlišný od účasti Spojeného království na vnitřním trhu
5
, v celní 

unii EU a v prostoru DPH a spotřební daně.  

Navíc z hlediska provádění a uplatňování práva EU v členských státech EU bude Spojené 

království od konce přechodného období třetí zemí. 

Všechny zúčastněné strany, a zejména hospodářské subjekty se proto upozorňují na 

právní stav od konce přechodného období. 

 

                                                 
1
  Třetí zemí se rozumí země, která není členem EU. 

2
  Dohoda o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a 

Evropského společenství pro atomovou energii (Úř. věst. L 29, 31.1.2020, s. 7) (dále jen „dohoda o 

vystoupení“). 

3
  Přechodné období může být přede dnem 1. července 2020 prodlouženo až o 1 nebo 2 roky (čl. 132 

odst. 1 dohody o vystoupení). Vláda Spojeného království možnost takovéhoto prodloužení prozatím 

vylučuje. 

4
  S určitými výjimkami stanovenými v článku 127 dohody o vystoupení, ovšem žádná z nich není v 

souvislosti s tímto oznámením relevantní. 

5
  Dohoda o volném obchodu zejména nestanoví principy vnitřního trhu (v oblasti zboží a služeb), jako 

jsou vzájemné uznávání, zásada země původu a harmonizace. Stejně tak neodstraňuje celní formality a 

kontroly, včetně těch, které se týkají původu zboží a jeho vstupů, ani zákazy a omezení vztahující se 

na dovoz a vývoz. 



 

2 

Doporučení zúčastněným stranám: 

Zúčastněným stranám, poskytovatelům sítí a/nebo služeb elektronických komunikací, se 

zejména doporučuje, aby s ohledem na toto oznámení posoudili důsledky konce 

přechodného období. 

Poskytovatelům služeb elektronických komunikací a jejich zákazníkům se doporučuje 

připravit se na ukončení platnosti ustanovení o „roamingu za domácích podmínek“ mezi 

Evropskou unií a Spojeným královstvím, jakož i na ukončení cenového stropu pro 

regulovanou komunikaci v rámci EU. 

 

Upozornění: 

Toto oznámení se nevztahuje na právní předpisy EU týkající se:  

- bezpečnosti sítí a informačních systémů, 

- elektronického obchodu a neutrality sítí,  

- zeměpisného blokování, 

- ochrany osobních údajů a 

- daně z přidané hodnoty (DPH) za poskytování služeb. 

K těmto aspektům se připravují nebo byla zveřejněna další oznámení
6
. 

Po skončení přechodného období se na Spojené království již nebudou vztahovat právní 

předpisy EU týkající se elektronických komunikací.  

Tento regulační rámec bude zahrnovat
7
:  

 směrnici (EU) 2018/1972, kterou se stanoví evropský kodex pro elektronické 

komunikace
 8

, 

                                                 
6
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/getting-ready-end-transition-period_cs  

7
  Upozorňujeme, že tento seznam je pouze orientační a zahrnuje především ustanovení, jež jsou 

předmětem tohoto oznámení. Je vypracován pouze pro informativní účely, a není tedy ani 

vyčerpávající, ani závazný. 

8
  Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1972 ze dne 11. prosince 2018, kterou se stanoví 

evropský kodex pro elektronické komunikace (Úř. věst. L 321, 17.12.2018, s. 36). 

Touto směrnicí se s účinkem od 21. prosince 2020 ruší tyto čtyři směrnice: směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2002/21/ES ze dne 7. března 2002 o společném předpisovém rámci pro sítě a 

služby elektronických komunikací (rámcová směrnice) (Úř. věst. L 108, 24.4.2002, s. 33), směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2002/20/ES ze dne 7. března 2002 (autorizační směrnice) (Úř. věst. L 

108, 24.4.2002, s. 21), směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/19/ES ze dne 7. března 2002 

(přístupová směrnice) (Úř. věst. L 108, 24.4.2002, s. 7) a směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2002/22/ES ze dne 7. března 2002 (směrnice o univerzální službě) (Úř. věst. L 108, 24.4.2002, s. 51). 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_cs
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_cs


 

3 

 směrnici o soukromí a elektronických komunikacích (směrnice 2002/58/ES)
9
,  

 rozhodnutí o rádiovém spektru (rozhodnutí 676/2002/ES)
10

,  

 nařízení (EU) 2018/1971 o zřízení Sdružení evropských regulačních orgánů 

v oblasti elektronických komunikací (BEREC) a Agentury na podporu sdružení 

BEREC (dále jen „Úřad BEREC“)
 11

, 

 nařízení (EU) č. 531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních 

sítích v Unii
12

, 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. listopadu 

2015, kterým se stanoví opatření týkající se přístupu k otevřenému internetu 

a maloobchodní ceny za regulovanou komunikaci v rámci Unie
13

, 

 směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/61/EU ze dne 15. května 2014 o 

opatřeních ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí elektronických 

komunikací
14

, 

 jakož i řadu doporučení Komise týkajících se souvisejících otázek, včetně:  

o doporučení o relevantních trzích (týkající se identifikace trhů, které 

připadají v úvahu pro regulační zásah)
15

 a  

                                                 
9
  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních 

údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (směrnice o soukromí a 

elektronických komunikacích) (Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37). 

10
  Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 676/2002/ES ze dne 7. března 2002 o předpisovém 

rámci pro politiku rádiového spektra v Evropském společenství (rozhodnutí o rádiovém spektru) 

(Úř. věst. L 108, 24.4.2002, s. 1). 

11
  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1971 ze dne 11. prosince 2018 o zřízení Sdružení 

evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických komunikací (BEREC) a Agentury na podporu 

BEREC (Úřad BEREC), o změně nařízení (EU) 2015/2120 a o zrušení nařízení (ES) č. 1211/2009 (Úř. 

věst. L 321, 17.12.2018, s. 1). 

12
  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 531/2012 ze dne 13. června 2012 o roamingu ve 

veřejných mobilních komunikačních sítích v Unii (Úř. věst. L 172, 30.6.2012, s. 10). 

13
  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. listopadu 2015, kterým se stanoví 

opatření týkající se přístupu k otevřenému internetu a maloobchodní ceny za regulovanou komunikaci 

v rámci Unie a mění směrnice 2002/22/ES a nařízení (EU) č. 531/2012 (Úř. věst. L 310, 26.11.2015, s. 

1). 

14
  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/61/EU ze dne 15. května 2014 o opatřeních ke snížení 

nákladů na budování vysokorychlostních sítí elektronických komunikací (Úř. věst. L 155, 23.5.2014, 

s. 1). 

15
  Doporučení Komise 2014/710/EU ze dne 9. října 2014 o relevantních trzích produktů a služeb v 

odvětví elektronických komunikací, které připadají v úvahu pro regulaci ex ante podle směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2002/21/ES o společném předpisovém rámci pro sítě a služby 

elektronických komunikací (dále jen „doporučení o relevantních trzích“), (Úř. věst. L 295, 11.10.2014, 

s. 79). 



 

4 

o doporučení o konzistentních povinnostech nediskriminace a metodikách 

výpočtu nákladů
16

. 

To má po skončení přechodného období zejména tyto důsledky: 

1. VŠEOBECNÉ OPRÁVNĚNÍ 

Poskytovatelé usazení v alespoň jednom členském státě EU mohou volně zajišťovat 

sítě a poskytovat služby elektronických komunikací ve všech ostatních členských 

státech, aniž by v nich museli mít sídlo. Na základě právních předpisů EU mohou 

tito poskytovatelé zahájit zajišťování sítí a poskytování služeb elektronických 

komunikací, aniž by bylo nutné získat výslovné rozhodnutí od orgánu, a vztahuje se 

na ně pouze režim „všeobecného oprávnění“ v každém členském státě, v němž 

zajišťují sítě nebo poskytují služby. Všeobecné oprávnění obnáší práva a povinnosti 

týkající se zajišťování sítí a poskytování služeb elektronických komunikací a 

členské státy mohou požadovat pouze předložení oznámení bez povinnosti 

pozastavení (článek 12 směrnice (EU) 2018/1972). 

Po skončení přechodného období poskytovatelé sítí a/nebo služeb elektronických 

komunikací usazení ve Spojeném království, a nikoli v Evropské unii, nebudou 

požívat volného pohybu služeb při zajišťování sítí a poskytování služeb 

elektronických komunikací, a tudíž ani režimu všeobecného oprávnění v členských 

státech EU. Tito poskytovatelé tedy budou potřebovat sídlo v Evropské unii, aby 

mohli využívat režimu všeobecného oprávnění v členských státech EU.  

2. SAZBY ZA UKONČENÍ VOLÁNÍ V PEVNÝCH A MOBILNÍCH SÍTÍCH 

Po skončení přechodného období se regulační rámec EU, jehož výsledkem jsou 

nízké nákladově orientované velkoobchodní sazby za ukončení volání
17

, již nebude 

vztahovat na poskytovatele služeb, pokud jde o spojení mezi Evropskou unií a 

Spojeným královstvím. Regulační orgán Spojeného království bude moci stanovit 

sazby, které budou uplatňovat poskytovatelé pevných a mobilních sítí za ukončení 

volání ve Spojeném království, a může se rozhodnout neregulovat velkoobchodní 

sazby za ukončení volání.  

3. MALOOBCHODNÍ CENY ZA REGULOVANOU KOMUNIKACI V RÁMCI UNIE 

Po skončení přechodného období se maloobchodní cena účtovaná spotřebitelům za 

regulovanou komunikaci v rámci EU
18

, která je omezena na 0,19 EUR za minutu 

                                                 
16

  Doporučení Komise ze dne 11. září 2013 o konzistentních povinnostech nediskriminace a metodikách 

výpočtu nákladů s cílem podpořit hospodářskou soutěž a zlepšit podmínky pro investice do 

širokopásmového připojení (Úř. věst. L 251, 21.9.2013, s. 13). 

17
  Velkoobchodní sazby za ukončení volání jsou poplatky, které si navzájem hradí operátoři za přenos 

volání svým zákazníkům.  

18
  V souladu s čl. 2 odst. 3 nařízení (EU) 2015/2120 se „regulovanou komunikací v rámci Unie“ rozumí 

jakákoli interpersonální komunikační služba založená na číslech, která je zahájena v členském státě 

spotřebitelova domovského poskytovatele a ukončena na jakémkoli čísle pevné či mobilní sítě 

z národního číslovacího plánu jiného členského státu a která je plně nebo částečně účtována na základě 

skutečné spotřeby. 



 

5 

volání a 0,06 EUR za SMS zprávu, již nebude vztahovat na spotřebitele z EU a 

Spojeného království, pokud jde o spojení mezi Evropskou unií a Spojeným 

královstvím a naopak. To může vést ke zvýšení maloobchodní ceny účtované 

spotřebitelům za volání z Evropské unie do Spojeného království (a naopak). 

4. ROAMING 

Po skončení přechodného období se Spojené království stane pro účely pravidel EU 

o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích v Evropské unii (nařízení 

(EU) č. 531/2012) třetí zemí. 

Poskytovatelé roamingových služeb pro roamingové zákazníky (dále jen 

„poskytovatelé roamingu“) působící v Evropské unii:  

– při žádostech o velkoobchodní roamingový přístup již nebudou moci 

využívat výhody vyplývající z povinnosti operátorů mobilních sítí 

působících ve Spojeném království vyhovět všem oprávněným žádostem o 

velkoobchodní roamingový přístup (článek 3 nařízení (EU) č. 531/2012), 

– nebudou již moci využívat pravidel EU o maximálních velkoobchodních 

cenách za roaming, které si operátoři navštívené sítě působící ve Spojeném 

království mohou účtovat za poskytování velkoobchodních roamingových 

služeb v Evropské unii (články 7, 9, 12 nařízení (EU) č. 531/2012). 

Roamingoví zákazníci poskytovatelů roamingu působících v Evropské unii: 

– již nebudou moci využívat výhody plynoucí z maloobchodní povinnosti 

svého poskytovatele roamingu neúčtovat žádný příplatek k vnitrostátní 

maloobchodní ceně za využité roamingové služby ve Spojeném království 

(uskutečněné nebo přijaté volání, odeslané SMS a datové služby), a to za 

podmínky přiměřeného využívání (články 6a a 6b nařízení (EU) č. 531/2012 

a prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/2286
19

), avšak 

– při cestách do Spojeného království budou moci nadále využívat výhody 

plynoucí z povinností v oblasti transparentnosti uvedené v článku 14 

nařízení (EU) č. 531/2012 (hlasové a SMS služby) a článku 15 nařízení (EU) 

č. 531/2012 (datové služby). 

Poskytovatelé roamingu působící ve Spojeném království: 

– při žádostech o velkoobchodní roamingový přístup již nebudou moci 

využívat výhody vyplývající z povinnosti operátorů mobilních sítí 

působících v Evropské unii vyhovět všem oprávněným žádostem o 

velkoobchodní roamingový přístup (článek 3 nařízení (EU) č. 531/2012), 

– nebudou již moci využívat pravidel EU o maximálních velkoobchodních 

cenách za roaming, které si operátoři navštívené sítě působící v Evropské 

                                                 
19

  Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/2286 ze dne 15. prosince 2016, kterým se stanoví podrobná 

pravidla týkající se uplatňování politiky přiměřeného využívání a metodologie posuzování 

udržitelnosti zrušení maloobchodních příplatků za roaming a týkající se žádosti, kterou má podat 

poskytovatel roamingu pro účely tohoto posouzení (Úř. věst. L 344, 17.12.2016, s. 46). 



 

6 

unii mohou účtovat za poskytování velkoobchodních roamingových služeb v 

Evropské unii (články 7, 9, 12 nařízení (EU) č. 531/2012). 

Roamingoví zákazníci poskytovatelů roamingu působících ve Spojeném království: 

– již nebudou moci využívat výhody pravidel EU týkajících se maloobchodní 

povinnosti jejich poskytovatele roamingu neúčtovat žádný příplatek k 

vnitrostátní maloobchodní ceně za využité roamingové služby v Evropské 

unii (uskutečněné nebo přijaté volání, odeslané SMS a datové služby), a to 

za podmínky přiměřeného využívání (články 6a a 6b nařízení (EU) č. 

531/2012), a 

– při cestách do Evropské unie již nebudou moci využívat výhody pravidel EU 

týkající se povinností v oblasti transparentnosti uvedené v článku 14 nařízení 

(EU) č. 531/2012 (hlasové a SMS služby) a článku 15 nařízení (EU) č. 

531/2012 (datové služby). 

Internetové stránky Komise o jednotném digitálním trhu poskytují obecné informace o 

právních předpisech Unie použitelných na elektronické komunikace 

(https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/telecoms) a roaming 

(https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/roaming). Obsah těchto stránek bude podle 

potřeby aktualizován.      

  

Evropská komise   

Generální ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/telecoms
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/roaming

	1. Všeobecné oprávnění
	2. Sazby za ukončení volání v pevných a mobilních sítích
	3. Maloobchodní ceny za regulovanou komunikaci v rámci Unie
	4. Roaming

